ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
" :i eryrs d,st "U accaúe^t "

oFícro Ne t9/2025/cuvJ
Jóia, 10 de fevereiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Dionei de Matos Lewandowski
Jóia - RS

Senhor PÍefeito:

Envia-se a Vossa Excelência o seguinte Projetos de Lei e lndicações, lido na Sessão
Extraordinário a do dia 10 de fevereiro o de 2025:

lndlcação ne 14/2025, de autoria do Vereador Silvio Nei Baú (PSDB);

lndicação ne L512025, de autoria do Vereador Silvio Nei Baú (PSDB);

lndiceção ne L612025, de autoria do Vereador José Edson Oliveira Soares (PDT);

lndicação ne 1712025, de autoria do Vereador José Edson Oliveira Soares (PDT);

lndicação ne 18/2025, de autoria do Vereador Gustavo Machado (MDB);

lndicação ne 1912025, de autoria do Vereador Gustavo Machado (MDB);

lndicação ns 20/2025, de autoria da (Bancada Progressista);

Proieto de lei ne 4.863/2025 - Altera a Lei Municipal n'215, de 25 de julho de 1989, a Lêi

Municipal n'528, de 9 de fevereiro de 1995 e a Lei Municipal n"3.135, de 11 de março dê 2014,

que denomina a secretaria Municipal de Agricultura, lndustria, comercio e Turismo.
Projeto de tei ne 4.854/2025 -cria cargo no quadro dos Cargos em comissão e Funções

Gratificadas da Lei Municipal da Lei Municipal n"455/1993.
Projeto de Lêi ne 4.865/2025 - Altera o número de cargos para secretário Municipal e

Coordenador, ambos estabelecidos no ART.3'da Lei Municipal n'455, de 31 de agosto de 1993.

PÍoieto de tei ne 4.865/2025 -Cria a estrutura da secretaria Municipal de cultura,

Esporte, Turismo e Lazer e altera a Lei Municipal n"7de 10de fevereiro dê1983 e a Lei Municipal

n"215 de 25 de julho de 1989.

Proieto de tei ne 4.8622025 -Autoriza rêalizar Termo de concessão de Uso dos

equlpamentos de ordem pública para benefícios de terceiros.
pro.iêto de tei ne 4.868/2025 - Autoriza a criação do Gabinete da Primeira-

Dama/Primeiro-Cavalheiro, no Município de Jóia e dá Outras Providencias'

apÍovad
PREIEITURA ""t"úS,ffi,féart,Â iftgotos

na sessao ordinária do dia 10 de fevereiro de 2025;

JLo
Protocoto n'

oara:Jl-!blé1{s13'
( ; I 1 e S

0estino
C4 JOSÉ DUTRA VIEIRA

Presidênte

tenciosamente,

I

VALNíR

Re sp o n sáve t:
iqlx,§o'\s

Rua Dr Edmar Kruel 258 - JÓlA - RS. - CNPJ N'' 01 656 02710001-08

fon"" tSSiãgig12SS - tOOO - 10'10 - E-mail: camararôcamaraiora.rs.ttov.br ' CEP 98i800-000